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Punkt 687: Godkendelse af dagsorden - 21. januar 2025

S2021-6234

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til mødet den 21. januar 2025.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Godkendt.



Punkt 688: Frivilligbus - ØU

S2025-131

Problemstilling
Samsø Kommune har modtaget tilsagn fra Trafikstyrelsen vedr. puljemidler omkring oprettelse af en frivilligbus. Som
ansvarlig fagudvalg skal Økonomiudvalget godkende projektet inden forvaltningen igangsætter projektaktiviteter.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Projekt "Frivilligbus Samsø" igangsættes.
2. Der gives en bevilling på 105.000 kr. til medfinansieringen fra Udviklingspuljen.
3. Projekt "Frivilligbus Samsø" igangsættes ikke og bevillingen retureneres til Trafikstyrelsen.
4. Sagen sendes retur til forvaltningen til nærmere belysning.
Kommunaldirektøren og Økonomichefen indstiller at projekt "Frivilligbus Samsø" igangsættes og at der gives en
bevilling på 105.000 kr. til medfinansieringen fra Udviklingspuljen (løsningsmulighed 1 og 2).

Sagsfremstilling
Samsø Kommune har ultimo november 2024 sendt en ansøgning til Trafikstyrelsens pulje til frivilligbusser. 
Puljen på i alt 20 mio. kr. blev afsat i relation til regeringens landdistriktspolitiske udspil, som blev lanceret i august 2024.
Ansøgerkreds til puljen er kommuner og der er krav til egenfinansiering på mindst 25 % af projektrammen.
Samsø Kommunes ansøgning blev imødekommet og kommunen har modtaget en tilsagnsskrivelse fra Trafikstyrelsen
den 20. december 2024.
Projektet går ud på, at Samsø Kommune indgår et samarbejde med Frivilligcenteret / Sambiosen om at anskaffe og
drifte en bus i samarbejde med en frivillig arbejdsgruppe. Bussen skal bidrage til en forbedret mobilitet for både øens
borgere og foreninger på tværs af det lokale foreningsliv og samtidig give mulighed for transport, hvor der ikke findes
andre tilbud. Der henvises til bilagsmateriale, hvor ansøgningen er vedlagt i sin helhed.
Det første halve år i 2025 bruges til at forberede rammerne for projektet, herunder leasing af en bus. Udover
arbejdsgruppen er det hensigten, at nedsætte en bestyrelse med repræsentanter fra den kommunale organisation, fra
Frivilligcenteret og Sambiosen og en særskilt borgerrepræsentant. 
Frivilligbussen forventes at omfatte en 9-personers bus, som alle med almindeligt kørekort ville kunne køre. Der
tilstræbes en løsning med elbus. Såfremt dette, for eksempel på grund af begrænsninger for totalvægten og dermed
indirekte for antal passagerer, ikke vurderes hensigtsmæssigt, så anskaffes der i første omgang en dieseldreven bus.
Bussen tænkes placeret centralt på øen ved Samsø Skole og Frivilligcentret, hvor der er mulighed for etablering af en
carport.
Forvaltningen fremlægger en ny sag, såfremt der er behov for væsentlige tilpasninger i forhold til at kunne gennemføre
projektet.

Økonomi og personale
Den samlede projektøkonomi er 880.000 kr. fordelt henover perioden 2025 til 2028. Trafikstyrelsens tilskud er i alt
655.000 kr. svarende til 74 %.
Samsø Kommune skal bidrage med i alt 225.000 kr. En andel af medfinansiering kommer fra allerede budgetterede
udgifter, herunder nogle personaletimer. En anden andel skal tilvejebringes via et mindre løbende aktivitetsbidrag fra
brugerne. Det indgår således i projektet, at selve bussen bliver finansieret af det eksterne tilskud, men at brugerbetalingen
skal dække de resterende driftsomkostninger såsom el/diesel, forsikring, vedligeholdelse og rengøring.
Der er dog også en række opstartsomkostninger for anskaffelsen af bus, faciliteter (evt. carport eller lader) og øvrige
tiltag, herunder planlægning, på ca. 325.000 kr., hvor tilvejebringelse af den nødvendige egenfinansiering på ca. 150.000
kr. er udfordret med et beløb på ca. 105.000 kr. Her vil det være muligt, at initiativet understøttes af budgetmidler fra
Udviklingspuljen. I Budget 2025 er der afsat 288.000 kr. i alt og indtil videre har der ikke været disponeret midler. Der
henvises dog til en anden sag på samme dagsorden, hvor Udviklingspuljen ligeledes kan komme i anvendelse.  
Det forventes at de nærmere økonomiske rammer for anvendelsen af frivilligbussen bliver fastsat i forbindelse med
samarbejdsaftalen med Frivilligcenteret og Sambiosen.

Tidligere beslutninger
Der har ikke tidligere været beslutninger omkring etablering af frivilligbus. Borgmesteren har orienteret
Økonomiudvalget omkring ansøgningen til puljen på mødet den 3. december 2024. I den forbindelse kan det nævnes, at
kommunen også har sendt en ansøgning til Trafikstyrelsens pulje til behovsstyret transport. Her har Samsø Kommune dog
den 10. januar 2025 modtaget afslag.

Dialog og høringer



Forvaltningen har igangsæt en foreløbig koordinering af projektet med Frivilligcenteret og Sambiosen. Parterne er fortsat
positivt indstillet til projektet, ikke mindst fordi Sambiosen formentlig igangsætter et andet, dog beslægtet, projekt
sammen med Energiakademiet og Vejdirektoratet vedr. bæredygtig transport i øsamfund finansieret fra Vejdirektoratets
pulje til fremme af el-delebiler.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Økonomiudvalget godkender, at projekt "Frivilligbus Samsø" igangsættes (løsningsmulighed 1), og at der gives en
bevilling på 105.000 kr. til medfinansieringen fra Udviklingspuljen (løsningsmulighed 2).
Peter Askjær var imod og ønskede en nærmere uddybning inden igangsætning.
Økonomiudvalget ønsker en uddybende orientering, evt. ved foretræde, når projektet er kommet i gang, dog senest inden
sommerferien.

Bilag

Meddelelse om tilsagn Frivilligbusser2024-03

Projektbeskrivelse Samsø Frivilligbus



Punkt 689: Anvendelse af bosætningsmidler 2025 - ØU

S2024-2770

Problemstilling
Med budget 2025 er der afsat midler til bosætning, som Økonomiudvalget udmønter.

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Der bevilges 100.000 kr. fra bosætningsmidlerne til etablering af netværk for fraflyttede unge
2. Der bevilges 60.000 kr. til produktion af bosætningsfilm
3. Der bevilges 50.000 kr. til produktion af podcastafsnit
4. Der bevilges 50.000 kr. til bosætningskommunikation målrettet Sjælland
5. Der bevilges 35.000 kr. til bosætningskommunikation målrettet turister
6. Der reserveres midler til tiltag i forlængelse af interviewanalyse blandt tilflyttere de seneste tre år

Sekretariatschefen indstiller til politisk drøftelse og beslutning.

Sagsfremstilling
Med vedtagelse af budget 2025 er der - med udgangspunkt i fokusnotatet om bosætning og lejeboliger (bilag) - afsat
200.000 kr. til udmøntning i Økonomiudvalget.
I fokusnotatet er præsenteret en forskellige tiltag. Et forslag er at salgsprovenu fra salg af grunde automatisk reserveres til
køb af ny jord, hvilket blev besluttet som en del af budgettet. Et andet forslag er gennemførsel af en analyse baseret på
interviews med tilflyttere fra de seneste tre år, hvilket er besluttet og bevilget i 2024. De resterende forslag er:

Gennemførsel af proces med henblik på at udbyde grund til etablering af fællesskabsbaserede familielejeboliger
Etablering af en kommunal tilflytterbolig
Etablering af netværk for fraflyttede unge
Aktivitetsbudget til Sekretariatet til tilbagevendende kommunikationstiltag
Produktion af ny bosætningsfilm
Produktion af podcastafsnit

Erhvervs- og Bosætningsudvalget har på deres møde den 21. november 2024 drøftet fokusnotatet med henblik på at
anbefale nogle af tiltagene. Udvalget anbefaler at bevilge midler til etablering af netværk for fraflyttede unge for at
opretholde deres tilknytning f.eks. unge samsinger i Aarhus. Bevilling af medarbejderressourcer til at etablere netværket
samt ressourcer til forskellige events, som f.eks. gratis færgebilletter og æbleskiver på en bestemt hjem-til-jul-afgang,
hvor medarbejderen kan komme i dialog med dem om aktuelle job- og boligmuligheder.
Økonomiudvalget vedtog på deres møde den 3. december 2024 handleplan for erhverv og bosætning 2025-2026. I
handleplanen indgår 'udarbejdelse af nye bosætningsfilm og podcastafsnit, herunder formidling af pendling og
landsbyfortællinger'.
Den 1. april træder ny sejlplan på ruten Ballen-Kalundborg i kraft, og der vil være minimum tre daglige dobbeltture på
ruten. Den øgede frekvens gør ruten mere attraktiv for pendlere, og det kan understøttes med en kommunikationsindsats
målrettet Kalundborg og det øvrige Sjælland med bl.a. bosætningsfilm i biografen i Kalundborg og målrettet promovering
på de sociale medier.
De seneste år har der været en kommunikationsindsats målrettet turister i form af en annonce i feriemagasinet samt
bannere og plakater på Samsø Festival. Hvis denne indsats skal videreføres i 2025, skal der afsættes midler til det.
Endelig gennemføres der i første kvartal af 2025 en analyse blandt tilflyttere de seneste tre år. Hvis der skal være midler
til at følge op på analysen med tiltag, så skal der reserveres midler til det formål.

Økonomi og personale
Der er i budget 2025 afsat 200.000 kr. til bosætning.
Der er 54.000 kr. i erhvervs- og bosætningspuljen i 2024, der ikke er blevet anvendt. Hvis disse overføres øremærket, kan
de udmøntes til bosætningsformål senere.

Tidligere beslutninger
8.10.2024, KB-sag nr. 635: 2. Behandling af Budget 2025 og overslagsår 2026, 2027 og 2028
8.10.2014, KB-sag nr. 637: Supplerende analyse af befolkningsudviklingen
11.6.2024, ØU-sag nr. 563: Bosætningskommunikation

Dialog og høringer



Erhverv- og Bosætningsudvalget har på deres møde den 21. november drøftet fokusnotatet med henblik på at anbefale
prioritering af anvendelse af midlerne.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Sagen tilbagesendes til forvaltningen til yderligere uddybning af de enkelte punkter samt til efterfølgende drøftelse i
Erhvervs- og Bosætningsudvalget, som anmodes om at give anbefalinger vedrørende de enkelte punkter.

Bilag

Fokuspunkt om bosætning og lejeboliger



Punkt 690: Status på fundraising til markering af Anton Rosens Husets 125
års jubilæum - ØU

S2024-1820

Problemstilling
Anton Rosens Hus fylder 125 år i år, og der er - indtil videre med begrænset succes - søgt ekstern finansiering til
forskellige tiltag til markering af dette.

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Orientering om fundraising til markering af Anton Rosens Husets 125-års jubilæum tages til orientering
2. Flere muligheder for ekstern finansiering afprøves
3. Der bevilges 100.000 kr. fra udviklingspuljen, der kan indgå som egenfinansiering i ansøgningerne

Sekretariatschefen indstiller, at orientering om fundraising til markering af Anton Rosens Husets 125-års jubilæum tages
til orientering (løsningsmulighed 1), flere muligheder for ekstern finansiering afprøves (løsningsmulighed 2), og at der
bevilges 100.000 kr. fra udviklingspuljen, der kan indgå som egenfinansiering i ansøgningerne (løsningsmulighed 3).

Sagsfremstilling
I 2025 er det 125 år siden, at Anton Rosens Hus åbnede som teknisk skole. Forvaltningen har foreslået at søge
fondsmidler til markering af jubilæet med forskellige tiltag. For det første restaurering af figur, der udgjorde centrum i det
springvand, der oprindelig var på pladsen foran huset, og reetablering af springvandet på græsstykket ved huset ud mod
Møllebakkevej. For det andet en konkurrence om at skabe en bænk inspireret af Anton Rosens streg til placering ved
springvandet. For det tredje i samarbejde med Billedkunstrådet en skulptur, der kan supplere de to skulpturer, der står ved
Anton Rosens Hus. For det fjerde nyt inventar i huset, der også anvendes til vielser, møder, udstillinger og andre
offentlige arrangementer. For det femte renovering af frisen over indgangsdøren, for det sjette en udstilling i huset i
anledning af jubilæet.
Status på fundraisingen er, at Samsø Fonden er søgt om 50.000 kr. og har bevilget 30.000 kr. Købmand Herman Sallings
Fond er ansøgt om kr. 491.000 kr.; der er givet afslag på ansøgningen. Ny Carlsbergfondet er ansøgt om kunstværk til det
grønne område; der er givet afslag på ansøgningen.
Forvaltningen afsøger mulighederne for andre fonde, der kan bidrage til markering, og ansøgningerne vil blive udarbejdet
og sendt, når der findes relevante muligheder. Med en bevilling fra udviklingspuljen vil der være mere egenfinansiering i
projektet, hvilket kan øge sandsynligheden for at opnå yderligere ekstern finansiering.

Økonomi og personale
Det samlede budget er på 624.000 kr.; beløbet rummer ikke en skulptur, da Ny Carlsbergfondet blev ansøgt om en
skulptur, ikke et beløb. Hovedelementerne i budgettet er:

Springvand 169.500

Det grønne område ved springvandet inklusiv bænk 204.500

Inventar 92.000

Frise ved hovedindgang 25.000

Udstilling 105.000

Projektledelse 28.000

I alt 624.000

 
Der er opnået bevilling på 30.000 kr. fra Samsø Fonden, Samsø Museumsforening leverer frivillige timer for 30.000 kr.
(indgår i budgettet under udstilling), og VisitSamsø bidrager med 48.000 kr. (28.000 kr. i timer og 20.000 fra budgettet).
Der er således i 108.000 kr. til finansiering, og der mangler 516.000 kr.
Forvaltningen har 60.000 kr. til finansiering af inventar indenfor eksisterende budgetter, og herefter vil det resterende
finansieringsbehov være 456.000 kr.
Der er 288.000 kr. til udmøntning i udviklingspuljen i 2025.



Tidligere beslutninger
20.8.2024, ØU-sag nr. 599: Fondsansøgning i anledning af Anton Rosens Husets 125-års jubilæum

Dialog og høringer
VisitSamsø har været i dialog med formanden for Billedkunstrådet og Samsø Museumsforening om samarbejde. Der har
desuden været dialog med såvel teknisk forvaltning og kulturafdelingen om tiltagene. Endelig har der været dialog med
Samsø Håndværkerforening om at bidrage med finansiering.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Orientering om fundraising til markering af Anton Rosens Husets 125-års jubilæum tages til efterretning
(løsningsmulighed 1), og flere muligheder for ekstern finansiering afprøves (løsningsmulighed 2).



Punkt 691: Fortsat deltagelse i Kulturring Østjylland-samarbejdet – BU-
ØU-KB

S2024-3008

Problemstilling
Der skal tages stilling til Samsø Kommunes fortsatte deltagelse i Kulturring Østjylland-samarbejdet. 

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Samsø Kommune fortsætter sin deltagelse i Kulturring Østjylland-samarbejdet.
2. Samsø Kommune træder ud af Kulturring Østjylland-samarbejdet. 

 
Forvaltningschefen for Børn, Unge og Kultur indstiller, at Samsø Kommune fortsætter sin deltagelse i Kulturring
Østjylland-samarbejdet (løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Der skal tages stilling til om Samsø Kommune skal fortsætte i samarbejdet i kulturregionen Kulturring Østjylland eller
skal træde ud af samarbejdet.
 
Samsø Kommune er en del af Kulturring Østjylland. Kulturring Østjylland er én blandt i alt 12 kulturregioner. Kulturring
Østjylland består af kommunerne Norddjurs, Syddjurs, Skanderborg, Odder, Favrskov, Hedensted og Samsø. Den
nuværende aftale udløb 31. december 2024.
 
Regeringen har besluttet at nedlægge Kulturministeriets kulturaftaler med kulturregionerne pr. 1. januar 2025.
Nedlæggelsen er en del af beslutning om opgavebortfald på Kulturministeriets område. Det er regeringens hensigt, at
udviklingsmidlerne til området videreføres, og at midlerne fortsat skal bruges til lokale kulturelle aktiviteter i
kommunerne. Idræts- og fritidsaktiviteter er ikke omfattet af dette formål.
 
Kulturministeriet har tilkendegivet, at kulturregionerne skal tage stilling til om de ønsker at fortsætte samarbejdet
(løsningsmulighed 1) eller om de ønsker, at hver kommune bag kulturregionen skal have udbetalt et tilskud direkte
(løsningsmulighed 2). Hvis én eller flere af kommunerne i kulturregionen ikke ønsker at fortsætte i samarbejdet vil
tilskuddet blive udbetalt direkte til hver af de deltagende kommuner udregnet forholdsmæssigt efter indbyggertal. Der vil
ikke længere være krav om medfinansiering fra kommunerne som hidtil. Hvis en eller flere kommuner ønsker at fortsætte
samarbejdet vil der være mulighed for dette. De nærmere rammer og vilkår for samarbejdet vil skulle aftales kommunerne
imellem.
 
Økonomien i Kulturring Østjylland baserer sig på en tilskudsstruktur, hvor Kulturministeriet yder et årligt tilskud på
730.000 kr. og de deltagende kommuner yder en medfinansiering på det samme beløb, svarende til ca. 2,85 kr. pr.
indbygger fra de deltagende kommuner.
 
Samarbejdet i Kulturring Østjylland har været organiseret i arbejdsgrupper på tværs af de syv kommuner, en administrativ
styregruppe og en regionsbestyrelse bestående af de syv kommuners formænd for de politiske udvalg på kulturområdet.
Alle organer mødes minimum fire gange om året. Arbejdet har tematisk taget udgangspunkt i initiativer af national
relevans udmeldt af Kulturministeriet.
 
Hvis Kommunalbestyrelsen beslutter, at Samsø Kommune skal udtræde af Kulturring Østjylland, vil de statslige midler
blive udbetalt direkte til Samsø Kommune.
 
Hvis kommunesamarbejdet i Kulturring Østjylland fortsættes, skal det afklares om kommunerne fortsat vil medfinansiere,
altså fordoble midlerne, hvilket vil være nødvendigt, hvis der fortsat skal være en model med en fælles projektleder.
 
Vurdering
Forvaltningen vurderer, at der med de tidligere kulturaftaler er gennemført kulturprojekter og arrangementer af høj
kvalitet, der ikke ville være gennemført af de enkelte kommuner. Samtidig har samarbejdet medført en styrkelse af det
tværkommunale samarbejde mellem kommunerne både på politisk og administrativt niveau. Senest er der f.eks.
gennemført teaterprojektet "Hjemstavn", der var en vandreforestilling, hvor lokale unge fortalte hjemstavnspoesi
kombineret med interviews med lokale borgere og musikere. På den baggrund vurderer forvaltningen at Kulturring
Østjylland-samarbejdet er værdiskabende og optimerer mulighederne for kulturelle aktiviteter i Samsø Kommune.



Økonomi og personale
Der er afsat 14.000 kr. i budget 2025 og overslagsårene til Kulturring Østjylland.
Økonomien i kulturaftalerne bygger på en bevillingsstruktur, hvor de deltagende kommuner yder ca. 2,85 kr. pr.
indbygger. Kulturring Østjyllands samlede økonomiske ramme udgjorde 1.460.000 kr. årligt i aftaleperioden fra 2021-24.
Heraf ydede Kulturministeriet et årligt tilskud på 730.000 kr., mens kommunerne i Kulturring Østjylland ydede en samlet
årlig medfinansiering på 730.000 kr. fordelt efter indbyggertal.

Tidligere beslutninger
26.01.2024, KB-sag nr. 648: Indgåelse i Kulturaftalen 2021-2024 mellem Kulturministeriet og Kulturring Østjylland. 

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens forberedelse. 

Beslutning på Børne- og Kulturudvalget 14-01-2025
Det indstilles, at Samsø Kommune fortsætter sin deltagelse i Kulturring Østjylland-samarbejdet (Løsningsmulighed 1)
Med en bemærkning om, at såfremt Kulturringen ikke består ønskes det at forvaltningen undersøger et evt. videre
samarbejde med en eller flere af de nuværende samarbejdskommuner.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Børne- og Kulturudvalgets indstilling anbefales godkendt.



Punkt 692: Legalitetsgodkendelse af takster for 2025 i Samsø Spildevand -
ØU-KB

S2012-8784

Problemstilling
Samsø Spildevand har sendt forslag til takster med videre for 2025 til legalitets godkendelse ved Samsø Kommune.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Vedlagte forslag til takster med videre for 2025 godkendes.
2. At vedlagte forslag til takster med videre for 2025 ikke godkendes.
Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller, at vedlagte forslag til takster med videre for 2025 godkendes
(Løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
I henhold til vandsektorloven og betalingsloven er det Kommunalbestyrelsen, der skal godkende det fremsendte forslag til
takster.
Samsø Spildevand har sendt en anmodning om godkendelse, der er vedlagt som bilag.
Kommunalbestyrelsen skal legalitetsgodkende Samsø Spildevands forslag til faste og variable takster. Altså om de
fremsatte takster er lovlige.
Det er forvaltningens vurdering, at de fremlagte takster er fastlagt i overensstemmelse med betalingsloven og
vandsektorloven.
Ved fremstilling af sag til Teknik- og Miljøudvalget i november 2024 var Teknisk Forvaltning ikke opmærksom på, at
taksterne skal godkendes af Kommunalbestyrelsen, hvorfor sagen nu fremstilles for Økonomiudvalget og
Kommunalbestyrelsen.

Økonomi og personale
Samsø Spildevand A/S er som selskab ansvarlig for egen økonomi, hvorfor denne ikke berører den kommunale økonomi.

Tidligere beslutninger
27-11-2024: TU sag 536: Legalitetsgodkendelse af takster for 2025 i Samsø Spildevand - TU
12-12-2023: KB sag 454: Legalitetsgodkendelse af takster for 2024 i Samsø Spildevand A/S - TU-ØU.KB 
23-11-2022: KB sag 249  Legalitetsgodkendelse af takster for 2023 - TU-ØU-KB
14-12-2021: KB sag 864. Legalitetsgodkendelse af takster for 2022 - TU-ØU-KB

Dialog og høringer
Takster og betalingsvedtægter for 2025 er behandlet og godkendt af bestyrelsen i Samsø Spildevand.
Taksterne for 2025 er behandlet og legalitetsgodkendt i Teknik- og Miljøudvalget den 27.11.2024.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Forslag til takster med videre for 2025 anbefales godkendt (løsningsmulighed 1).

Bilag

Takstblad-2025_UDKAST

Takstbudget_2025_2029

Statusmeddelelse - Samsø Spildevand (S082) - ØR2025 (002)

Betalingsvedtægt 2021

Beslutnings pkt. 683-1_Takster_2025



Punkt 693: Forslag til Lokalplan nr. 107 - Boliger ved Klimaskoven - TU-
ØU-KB

S2024-1914

Problemstilling
Forvaltningen fremstiller forslag til ny lokalplan for boligområde ved Klimaskoven / Østerløkkevej til offentlig høring. 

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Forslag til lokalplan nr. 107, godkendes til 4 ugers offentlig høring.
2. Forslag til lokalplan nr. 107, godkendes til 4 ugers offentlig høring med alternativ vejudkørsel til

Østerløkkevej, som vist på separat kortbilag. 
3. Området / vejen navngives "Skovbakken". 
4. Forslag til lokalplan nr. 107 godkendes med andre specifikke ændringer, som besluttet på mødet. 
5. Planforslaget returneres til yderligere behandling i forvaltningen. 

Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller, at forslag til lokalplan nr. 107, godkendes til 4 ugers offentlig høring
(Løsningsmulighed 1) og at området / vejen navngives "Skovbakken" (Løsningsmulighed 3). 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen besluttede den 8. oktober 2024, at igangsætte planlægning for et nyt boligområde ved Klimaskoven
/ Østerløkkevej.
Baggrunden for beslutningen var at bygherre ønskede nogle ændrede vilkår i lokalplan nr. 101, der aktuelt gælder for
området. Ændringerne omhandler særligt  Lokalplanens § 5 (Vej-, sti- og parkeringsforhold). Bygherre ønsker, at der kan
etableres en ekstra udkørsel til Østerløkkevej i den østlige ende (overfor "Bakken"), således at der kan køres igennem
området uden at vende. Herudover ønskes parkeringsnormen ændret fra 2 til 1½ parkeringspladser pr. bolig.
Forvaltningen har efterfølgende i samarbejde med bygherre vurderet, at der i stedet for et tillæg til den gældende
lokalplan med fordel kunne udarbejdes en ny lokalplan, der bedre afspejler det nye boligprojekt. Det har været muligt at
fremstille et nyt planforslag indenfor en overskuelig tidshorisont fordi der i forvejen var en nyere lokalplan for området og
fordi bygherre har bidraget med tegningsmateriale og andre væsentlige input til planforslaget. 
Løsningsmulighed 1:
Vilkår vedr. udkørselsforhold i den gældende lokalplan blev lavet af trafiksikkerhedsmæssige årsager, for at begrænse
antallet af udkørsler til Østerløkkevej. Kommunalbestyrelsen har imidlertid besluttet, at der kan planlægges for en ny
udkørsel til Østerløkkevej. I planforslaget er den nye udkørsel placeret lige overfor "Bakken". Fordelen ved
den placering er, at der skabes et tydeligt kryds, hvilket kan gøre det lettere for trafikanter at forudse og navigere i
trafikken. Ved høj trafikintensitet kan et firebenet kryds dog også skabe flere mulige konflikt punkter, jf. også
bemærkninger fra Østjyllands politi under "dialog og høringer". Det vurderes dog, at trafikintensiteten i området er
begrænset og at det trafiksikkerhedsmæssigt godt kan forsvares at etablere en udkørsel overfor "Bakken". Placeringen
giver endvidere mulighed for, at der kan opnås en positiv synergi i forbindelse med eventuel senere boligudvikling, hvis
den nye udkørsel etableres som en fælles udkørsel med området øst for lokalplanområdet.
Lokalplanforslaget ændrer desuden parkeringsnormen fra 2 til 1½. I lokalplan nr. 101 blev parkeringsnormen sat til 2
fordi der i forbindelse med projekterede almene boliger var tale om dobbelthuse. Parkeringsnormen er jf.
Kommuneplanen 2 for dobbelthuse og 1½ for rækkehuse. Forvaltningen har vurderet, at parkeringsnormen kan ændres til
1½, da der nu er projekteret med rækkehuse. 
Der er endvidere i planforslaget foretaget nogle tilpasninger af materialevalg mv. i forhold til gældende lokalplan, således
at vilkårene bedst muligt afspejler det aktuelle projekt. 
Forvaltningen vurderer, at det er passende med en 4 ugers høringsperiode. Ved offentliggørelse af planforslaget træffes
samtidig beslutning efter miljøvurderingslovens §10 om, at lokalplanen ikke skal miljøvurderes. 
Som bilag til sagen er vedlagt forslag til lokalplan nr. 107 - Boliger ved Klimaskoven, inklusive miljøscreening.  
Løsningsmulighed 2: 
I forbindelse med at planarbejdet blev igangsat, var der en diskussion og afledt politisk afstemning vedr. den nye udkørsel
til Østerløkkevej, herunder også placeringen af den. Forvaltningen fremstiller på den baggrund en alternativ
løsningsmulighed, hvor udkørslen er placeret længere mod vest, før den sidste boligrække.  
Ved høj trafikintensitet kan denne løsning bidrage til at reducere antallet af konfliktpunkter, sprede trafikbelastningen og
reducere risikoen for kø. Som anført under løsningsmulighed 1 vurderes det dog, at løsningen også kan gøre
udkørselsforholdende mindre tydelige og dermed potentielt føre til flere uventede manøvrer. Med løsningen kan synergien
ved eventuel senere boligudvikling mod øst ikke udnyttes.
Det skal også bemærkes, at bygherre ikke ønsker den alternative løsning, men derimod udkørslen længst mod øst som
skitseret i løsningsmulighed 1. 



Som bilag til sagen er vedlagt kort og skitsemateriale, der viser den alternative udkørsel. 
Løsningsmulighed 3: 
Ved navngivning af veje bør tilstræbes entydige og logiske navne. Navngivningen kan med fordel ske med "neutrale",
almindelige navne (Lærkevej), med henvisning til særlige historiske begivenheder / personer (Marsk Stigsvej) eller med
henvisning til nærliggende stednavne / tydelige landskabsmarkører (Vesborgvej). Der kan ikke anbefales vejnavne, som er
snævert knyttet til tidsbestemte forhold, f.eks. til navnet på en bestemt virksomhed. Det kan endvidere være
uhensigtsmæssigt, at give særskilte vejnavne til indkørsler (forstået som vejstykker der kun giver vejadgang til en enkelt
adresse), medmindre det sker af helt særlige trafiksikkerhedsmæssige hensyn. 
Forvaltningen foreslår i samråd med bygherre vejnavnet "Skovbakken", der refererer til både "Bryggerbakken" mod øst,
"Bakken" der er placeret på den modsatte side af "Østerløkkevej" og til Klimaskoven beliggende syd for
lokalplanområdet. 
Navngivningen er ikke afgørende for lokalplanarbejdet og det er derfor muligt at udskyde beslutningen om vejnavnet til
senere. 
Løsningsmulighed 4 + 5: 
Der kan besluttes konkrete justeringer til planforslaget eller sagen kan returneres til yderligere behandling i forvaltningen
med konkret angivelse af hvilke ændringer / temaer der skal arbejdes videre med. 

Økonomi og personale
Løsningsmulighederne har ikke budgetmæssige konsekvenser. 
Planlægningen varetages indenfor rammerne af Teknik og Miljøs budget. 

Tidligere beslutninger
08.10.2024, KB-sag nr. 640: Genfremstilling: Anmodning om lokalplanlægning: Parkerings- og udkørselsforhold ved
Østerløkkevej - TU-ØU-KB
14.08.2024, TU-sag nr. 471: Anmodning om lokalplanlægning: Parkerings- og udkørselsforhold ved Østerløkkevej - TU-
ØU-KB
15.11.2022, KB-sag nr. 232: Endelig godkendelse af Lokalplan nr. 101 - Almene boliger ved Klimaskoven - TU-ØU-KB

Dialog og høringer
Når der foreligger et godkendt planforslag skal det i offentlig høring, forud for den endelige vedtagelse. Forvaltningen
vurderer i den forbindelse, at 4 ugers høring er passende, da området i forvejen er lokalplanlagt til boligformål.
Moesgaard Museum har i forbindelse med en indledende høring af de relevante myndigheder anbefalet, at der skal
foretages en arkæologisk forundersøgelse forud for anlægsarbejdet. 
Østjyllands Politi, vejteknisk afdeling har sendt følgende bemærkning: 
Som udgangspunkt kan begge løsninger med ny vejtilslutning til Østerløkkevej etableres, om det bliver et firebenet kryds
eller et t-kryds er begge lovlige løsninger. Kigger man på trafiksikkerheden, kan det dog bemærkes at ved et t-kryds er der
færre konflikt punkter, end hvis man har et firebenet kryds.
Østjyllands Politi beder Samsø Kommune om at sikre klare vigepligts forhold i forhold til den krydsløsning man vælger at
gå med, kigger man over til den udstykning der ligger vest for den nye udstykning til Lokalplan nr. 107, så bemærkes det
at vigepligtsforholdene her er, at der er etableret højre vigepligt, til forskel fra vejen (Skrænten) som ligger overfor og har
ubetinget vigepligt, markeret med S11. 
Østjyllands Politi vurdere ikke at der skal give samtykke efter §100 i færdselsloven, da der ikke er tale om en vejtilslutning
som har væsentlig betydning for færdslens sikkerhed og afvikling. Det betyder dermed, at der kun skal gives samtykke
efter Færdselslovens §92 (Vejmyndigheden for en offentlig vej kan med samtykke fra politiet træffe færdselsmæssige
bestemmelser, som indvirker på vejens udnyttelse eller indretning.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 15-01-2025
Der blev begæret afstemning.
For løsningsmulighed 1, at forslag til lokalplan nr. 107 godkendes til 4 ugers offentlig høring stemte: Lone Krag, Søren
Wiese og Per Urban Olsen.
Imod løsningsmulighed 1, at forslag til lokalplan nr. 107 godkendes til 4 ugers offentlig høring stemte: Karina
Knobelauch og Michael Kristensen.
Flertallet indstiller, at forslag til lokalplan nr. 107 godkendes til 4 ugers offentlig høring (Løsningsmulighed 1).
Udvalget indstiller, at området / vejen navngives "Skovbakken" (Løsningsmulighed 3).

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Der blev begæret afstemning om løsningsmulighed 2 med alternativ vejudkørsel til Østerløkkevej, som vist på separat
kortbilag: For stemte Marcel Meijer og Michael Kristensen. Imod stemte Carsten Bruun, Ulla Holm og Peter Askjær.
Forslaget er dermed forkastet.
Økonomiudvalget kunne herefter tiltræde indstillingen fra Teknisk- og Miljøudvalget.

Bilag



Bilag - Forslag til Lokalplan nr. 107 - Boliger ved Klimaskoven

Bilag - Alternativ udkørsel - Lokalplan nr. 107



Punkt 694: Kommuneplantillæg nr. 7 - Vedvarende energianlæg - TU-ØU-
KB

S2021-4180

Problemstilling
Forslag til Kommuneplantillæg nr. 7 - Vedvarende energianlæg, fremstilles til politisk behandling efter den offentlige
høring. 

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Kommuneplantillæg nr. 7 - Vedvarende energianlæg godkendes med de anbefalede præciseringer af afstandskrav til
beboelse, jævnfør hvidbogen.

2. Eksisterende vindmølle planrammer indtegnes på kortet som vist på bilag.
3. Arealer vest for Kolby og øst for Ørby inddrages i negativudpegningen jævnfør vedlagte alternative kortbilag.
4. Planforslaget sendes i fornyet offentlig høring i 4 uger på baggrund af de foretagne justeringer af planen.
5. Den overordnede politiske målsætning om 100 % VE produktion fastholdes. 
6. Kommuneplantillæg nr. 7 - Vedvarende energianlæg godkendes med andre specifikke justeringer som besluttet på

mødet.
7. Planforslaget returneres til yderligere behandling i forvaltningen.  

Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller, at Kommuneplantillæg nr. 7 - Vedvarende energianlæg godkendes, med de
anbefalede præciseringer af afstandskrav til beboelse, jævnfør hvidbogen (Løsningsmulighed 1), og at eksisterende
vindmølleplanrammer indtegnes på kortet, som vist på bilag (løsningsmulighed 2). 
Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller til politisk drøftelse og beslutning om: 

Arealer vest for Kolby og øst for Ørby inddrages i negativudpegningen jævnfør vedlagte alternative kortbilag
(Løsningsmulighed 3). 
Planforslaget sendes i fornyet offentlig høring i 4 uger på baggrund af de foretagne justeringer af planen
(løsningsmulighed 4). 
Den overordnede politiske målsætning om 100 % VE produktion fastholdes (Løsningsmulighed 5) 

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen godkendte den 27. august 2024 forslag til Kommuneplantillæg nr. 7 - Vedvarende energianlæg, til
8 ugers offentlig høring. Formålet med plantillægget er, at det skal danne grundlag for behandling af ansøgninger om
vedvarende energianlæg, og være med til at sikre en helhedsorienteret planlægning, der tager hensyn til miljø, landskabet
og naturen samt nærområdets beboere og lokalsamfund.
Plantillægget udpeger områder, der skal friholdes for vedvarende energianlæg, da disse rummer andre forhold som vil
være i konflikt med udvikling og etablering af VE-anlæg. Udpegningen kaldes for negativudpegning og omfatter blandt
andet arealer indenfor: naturbeskyttelsesområder, økologiske forbindelser, værdifulde kulturmiljøer, bevaringsværdige
landskaber, geologiske bevaringsværdiger, fortidsminde beskyttelseslinjer, fredede områder, kirke- og skovbyggelinjer,
sø- og åbeskyttelseslinjer, Natura 2000 områder, byzone og sommerhusområder. 
Plantillægget indeholder retningslinjer for alle størrelser af vedvarende energianlæg. I retningslinjerne er der angivet
principper for placering, udformning og tilpasning i landskabet, samt forhold om inddragelse af lokalområdets beboer.
Ansøgninger om etablering af VE-anlæg skal som udgangspunkt ske udenfor negativudpegningen og vil blive vurderet i
forhold til retningslinjerne. Retningslinjerne giver dog mulighed for at anlæg under 5 hektar kan søge dispensation til
placering indenfor negativudpegningen. For vindmøller specifikt gælder det, at lovgivningen begrænser muligheden for at
udarbejde generelle retningslinjer for opstilling af vindmøller på land. Der henvises derfor også til "Vejledning om
planlægning for tilladelse til opstilling af vindmøller" i planforslaget. Eksisterende perspektivområder for vindmøller i
kommuneplanen er også vist i plantillægget, og er fortsat gældende, selvom de er beliggende i negativudpegningen. 
Offentlig høring
Planforslaget har været i offentlig høring i perioden 9. september til 5. november 2024. Der blev i starten af
høringsperioden (19. september 2024) afholdt et borgermøde om plantillægget og kommunens retningslinjer for VE
anlæg. Borgermødet blev afholdt fælles med den aktuelle ansøgning, om et konkret solcelleprojekt ved
Permelille. Forvaltningen har opsummeret, tematiseret og besvaret høringssvarene i den vedlagte hvidbog. Temaerne er: 

Landskabet
Landsbyerne 
Forurening / risici 
Størrelse og afstande 



Negativudpegningen  
Generelle 

Landspolitisk aftale den 10. oktober 2024
Flere høringssvar henviser til regeringens aftalegrundlag og politisk aftale. I løbet af den offentlige høringsperiode (10.
oktober 2024) blev der indgået en ny aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne), Det
Konservative Folkeparti og Dansk Folkeparti om: Vækst og udvikling i landdistrikterne gennem ændring af planloven mv..
Aftaleparterne er enige om, at fjerne kravet om særlig planlægningsmæssig eller funktionel begrundelse for kystnær
lokalisering ved planlægning for anlæg i det åbne land på 27 småøer - herunder Samsø. For at bevare de åbne kyster, skal
det sikres, at der ikke åbnes op for nye muligheder for solcelleanlæg i kystnærhedszonen. Ved at stille krav til
kommunernes almindelige begrundelse for planforslaget, skal det endvidere sikres, at nye anlæg placeres længst muligt
væk fra kysten.   
Aftalegrundlaget lægger på den ene side op til at skabe flere muligheder for planlægning i kystnærhedszonen (der dækker
hele Samsø), men nævner samtidig konkret, at der ikke skal åbnes op for nye muligheder for solcelleanlæg i
kystnærhedszonen. Det er på nuværende tidspunkt ikke afklaret, hvad aftalen på sigt kommer til at betyde for lovgivning
og regler på området. Forvaltningen anbefaler derfor, at planlægningen tager udgangspunkt i den nugældende lovgivning. 

Løsningsmulighed 1: 

Forvaltningen anbefaler på baggrund af høringsperioden, at plantillægget godkendes med de anbefalede præciseringer af
afstandskrav til beboelse. Det betyder, at punkt 2 og 3 i afsnittet "Retningslinjer for placering af solcelleanlæg"
(Kommuneplantillæg nr. 7, side 6) ændres til:  
2.    Der skal sikres en minimumsafstand til landsbyer og sommerhusområder på 150 meter. 
3.    Der skal sikres en minimusafstand til beboelsesbygninger i det åbne land på 150, 300 og 750 meter, hvis der
planlægges for opstilling af solceller på henholdsvis 1, 2 eller 3 sider af bygningen.
Der henvises i øvrigt til de samlede høringssvar, hvidbogen og det særskilte bilag vedrørende afstand til beboelse for
yderligere baggrund.  
Løsningsmulighed 2: 
Eksisterende planrammer for vindmøller ved Permelille og Brundby kan med fordel vises på kortbilaget, sammen med
perspektivområderne, da de også udgør en del af plangrundlaget for vedvarende energianlæg. Forvaltningen anbefaler på
den baggrund, at planrammerne tilføjes som vist på vedlagte kortbilag. 
Løsningsmulighed 3: 
Et tema i høringssvarene er landsbyer der omkranses af solceller. Særligt nævnes Ørby på baggrund af det aktuelle
solcelleprojekt / -ansøgning. For at imødekomme nogle af de bekymringer, er det muligt at justere negativudpegningen,
således at for eksempel arealer vest for Kolby og øst for Ørby inddrages i negativudpegningen jævnfør vedlagte
alternative kortbilag. Forvaltningen bemærker, at muligheden for at der kan etableres solceller rundt om en landsby ikke
er ensbetydende med at der også kommer solcelleanlæg hele vejen rundt, jævnfør også de foreslående retningslinjer for
afstandskrav til beboelse. Det bemærkes også, at både Tranebjerg og Permelille tilsvarende er placeret sådan, at der
potentielt kan etableres solceller på flere sider. Forvaltningen anbefaler på den baggrund en politisk drøftelse og
beslutning om der skal justeres yderligere i negativudpegningen. 
Løsningsmulighed 4: 
Der bør være en fornyet offentlig høring af planforslaget, hvis der foretages væsentlige justeringer af plantillægget på
baggrund af den offentlige høring. Forvaltningen vurderer for eksempel, at en justering af negativudpegningen
(Løsningsmulighed 3) bør afstedkomme en ny offentlig høring. Mindre justeringer, præciseringer med videre vurderes
ikke at kræve en fornyet høring. Men der kan dog også være andre bevæggrunde, for eksempel et ønske om
supplerende borgerinddragelse, for at sende planforslaget i høring igen. Forvaltningen anbefaler en politisk drøftelse og
beslutning om planforslaget skal i fornyet offentlig høring i 4 uger. 
Løsningsmulighed 5: 
En del høringssvar giver udtryk for at ambitionerne er for høje - at der ikke er nogen grund til at kommunen skal
producere mere VE energi end der forbruges. Forvaltningen anbefaler derfor en politisk drøftelse og beslutning om den
overordnede politiske målsætning om 100 % VE produktion skal fastholdes. Herunder kan det drøftes om der skal
formuleres en supplerende målsætning om VE produktionen forventes primært at komme fra / om en energiform har
forrang.  
Løsningsmulighed 6 + 7: 
Der kan foretages andre specifikke justeringer af planforslaget som besluttet på mødet, eller planforslaget kan returneres
til forvaltningen med konkrete anvisninger til hvad der skal arbejdes videre med. I forbindelse med Kommeplanrevision
2025, er der nyt krav om retningslinjer for anlæg til vedvarende energiproduktion. Det betyder, at plantillægget godt kan
afvente, men senest skal vedtages i forbindelse med Kommuneplan 2025. Forvaltningen anbefaler dog, at arbejdet med
plantillægget færdiggøres særskilt og forud for Kommuneplanen. 
Som bilag til sagen vedlægges: 

Forslag til kommuneplanramme nr. 7 - Vedvarende energianlæg 



Samlede høringssvar 
Hvidbog - opsummering af høringssvar 
Afstandskrav til beboelse 
Kortbilag - planrammer eksisterende vindmøller 
Kortbilag - alternativ negativudpegning Kolby og Ørby 

Økonomi og personale
Løsningmulighederne har ingen budgetmæssige konsekvenser. 
Planlægningen varetages indenfor Teknik og Miljøs budget. 

Tidligere beslutninger
27.08.2024, KB sag nr. 616: Genfremstilling - Forslag til Kommuneplantillæg nr. 7 - Vedvarende energianlæg - TU-ØU-
KB
11.06.2024, ØU sag nr. 574: Genfremstilling - Forslag til Kommuneplantillæg nr. 7 - Vedvarende energianlæg - TU-ØU-
KB
09.04.2024, KB sag nr. 532: Forslag til Kommuneplantillæg nr. 7 - Vedvarende energianlæg - TU-ØU-KB
20.06.2023, KB sag nr. 365: Beslutning om det videre arbejde med retningslinjer og målsætninger for vedvarende
energianlæg i forbindelse med kommuneplanlægning - TU-ØU-KB
13.12.2022, KB sag nr. 247: Drøftelse af retningslinjer for større vedvarende energianlæg - TU-ØU-KB
21.06.2022, KB sag nr. 166: Proces for større vedvarende energianlæg - TU-ØU-KB
14.12.2021, KB sag nr. 861: Proces for udarbejdelsen af kommuneplantillæg for større vedvarende energianlæg og
udvikling af landsbyer på Samsø - TU-ØU-KB
02.03.2021, KB sag nr. 672: Drøftelse af vedvarende energianlæg på Samsø -TU-ØU-KB
12.06.2019, TU sag nr. 199: Drøftelse af planlægning for vedvarende energianlæg på Samsø - TU

Dialog og høringer
Udkastet til retningslinjerne for vedvarende energianlæg har været debatteret på et borgermøde d. 7. marts 2023, og
efterfølgende har oplæg fra borgermødet været sendt i for-offentlighedshøring.
Forslag til Kommuneplantillæg nr. 7 - Vedvarende energianlæg blev godkendt af Kommunalbestyrelsen den 27. august
2024 og har efterfølgende været fremlagt i offentlig høring i perioden 9. september til 5. november 2024.
Der er i høringen modtaget 10 høringssvar, der gennemgås og behandles tematisk i vedlagte hvidbog som bilag til sagen.
I høringsperioden blev der endvidere afholdt et borgermøde den 19. september 2024, hvor både retningslinjerne og den
konkrete projektansøgning om et solcelleanlæg ved Permelille blev præsenteret og drøftet. 

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 15-01-2025
Der blev begæret afstemning:
For løsningsmulighed 1 stemte: Karina Knobelauch, Lone Krag, Søren Wiese og Michael Kristensen.
Imod løsningsmulighed 1 stemte: Per Urban Olsen.
Flertallet indstiller, at Kommuneplantillæg nr. 7 - Vedvarende energianlæg godkendes, med de anbefalede præciseringer af
afstandskrav til beboelse, jævnfør hvidbogen (Løsningsmulighed 1).
For løsningsmulighed 2 stemte: Karina Knobelauch, Lone Krag, Søren Wiese og Michael Kristensen.
Imod løsningsmulighed 2 stemte: Per Urban Olsen.
Flertallet indstiller, at eksisterende planrammer indtegnes på kortet som vist på bilag (Løsningsmulighed 2).
Kommuneplanramme 75 tilføjes kortbilaget i forhold til løsningsmulighed 2.
Imod løsningsmulighed 4, at planforslaget sendes i fornyet offentlig høring i 4 uger på baggrund af de foretagne
justeringer af planen stemte: Karina Knobelauch, Lone Krag, Søren Wiese og Michael Kristensen.
For løsningsmulighed 4 stemte: Per Urban Olsen.
Udvalget indstiller, at den overordnede politiske målsætning om 100% VE produktion fastholdes (Løsningsmulighed 5).
Løsningsmulighed 5 tilrettes med følgende tekst fra retningslinjerne:
Den overordnede politiske målsætning om 100% VE produktion fastholdes, altså det dobbelte af, hvad Samsø selv
forbruger.
Per Urban Olsen indstiller forslag til løsningsmulighed 7:
Planforslaget returneres til yderligere behandling i forvaltningen med bemærkning om, at hele Samsø skal udpeges som
negativområde for solceller og biogas, dog med mulighed for solcelleanlæg på under 5 ha.
For dette forslag stemte: Per Urban Olsen.
Imod dette forslag stemte: Karina Knobelauch, Lone Krag, Søren Wiese og Michael Kristensen.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalget anbefales godkendt.
Peter Askjær var imod og ønskede i stedet, at planforslaget returneres til yderligere behandling i forvaltningen med
bemærkning om, at hele Samsø skal udpeges som negativområde for solceller og biogas, dog med mulighed for
solcelleanlæg på under 5 ha.



Bilag

Bilag - Forslag til Kommuneplantillæg nr. 7- Vedvarende energianlæg

Bilag - Samlede høringssvar - Kommuneplantillæg nr. 7

Bilag - Hvidbog - Kommuneplantillæg nr. 7

Bilag - afstandskrav til beboelse

Bilag - Vindmølle planrammer

Bilag - Alternativ negativ udpegning



Punkt 695: Ansøgning om etablering af solcelleanlæg ved Permelille - TU-
ØU-KB

S2023-251

Problemstilling
Kommunalbestyrelsen kan efter afslutning af idéfasen, nu træffe beslutning om den endelige afgrænsning af
miljøredegørelsen. Forvaltningen fremstiller de indkomne høringssvar fra idéfasen og anmoder om en politisk drøftelse
og prioritering af den videre proces.

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Processen fortsætter med udarbejdelse af plangrundlag og fælles miljøvurdering, der tager udgangspunkt i vedlagte
afgrænsningsnotat. 

2. Processen fortsætter med specifikke tilføjelser eller undersøgelsesbehov til miljøvurderingsarbejdet. 
3. Processen sættes i bero, og afventer endelig godkendelse af Kommuneplantillæg nr. 7 - VE anlæg.
4. Processen standses og det ansøgte projekt afvises på det foreliggende grundlag. 

Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller, at processen sættes i bero, og afventer endelig godkendelse
af Kommuneplantillæg nr. 7  - VE anlæg (Løsningsmulighed 3). 
 

Sagsfremstilling
Teknisk Forvaltning behandler en ansøgning om etablering af et solcelleanlæg på 150 ha ved Permelille. Planarbejdet blev
igangsat ved Kommunalbestyrelsens beslutning den 28. februar 2023. Projektet er omfattet af Miljøvurderingsloven, og
det er tidligere besluttet at lave en samlet miljøkonsekvensrapport for projekt og lokalplan (inkl.
tilhørende kommuneplantillæg), da det er de samme temaer der går igen.
Ansøgningsmaterialet har på den baggrund været fremsendt i en ídéfase / 3 ugers offentlig høring fra 9. september til den
1. oktober 2024. Sideløbende med det ansøgte projekt er der et igangværende planarbejde for generelle retningslinjer for
VE anlæg på Samsø - Kommuneplantillæg nr. 7, hvor et planforslag har været i 8 ugers offentlig høring fra 9. september
til 5. november 2024.
I forbindelse med Idéfasen for solcelleprojektet ved Permelille, blev der udarbejdet et afgræsningsnotat for at
belyse, hvilke emner der skal vurderes nærmere i en videre miljøredegørelse. Emnerne fra afgrænsningsnotatet er: 

Befolkningen (friluftsliv og rekreativ værdi, rådighedsindskrænkelser, trafikgener i anlægsfasen)
Menneskers sundhed (støv og støj i anlægsfase, lyspåvirkning / genskin) 
Biodiversitet (påvirkning af Natura 2000-områder, beskyttet natur, beskyttede arter, grønt danmarkskort, økologiske
og potentielle økologiske forbindelser, beplantning og træer) 
Jordbund (påvirkning af jordbund / evt. forureningsrisici) 
Vand (påvirkning af grundvand, overfladevand og vandløb) 
Affald (spildevand, demontering, øvrigt affald) 
Luft (luftforurening, nærhed til / påvirkning af husdyrbrug)  
Klima (udledning af CO², terrænreguleringer, sol / skygge)  
Materielle goder (ressoruceforbrug, materialevalg, oplevet værditab)  
Kulturarv (fredede fortidsminder og diger, arkæologi, kirkelandskaber, kulturmiljøer) 
Landskab (visuel påvirkning, kystnærhedszone, særlige lokale forhold omkring terræn og rumlighed) 

Formålet med idéfasen er tidligt, at inddrage offentligheden i de emner der lægges op til, at en miljøredegørelse skal
omfatte. Herudover at få input til eventuelle nye emner, der skal belyses. 
Der er i idéfasen modtaget 11 høringssvar, hvor hovedparten har flere medunderskrivere. I perioden blev der endvidere
afholdt et borgermøde (19. september), hvor både det aktuelle projekt og de generelle retningslinjer (Kommuneplantillæg
nr. 7 - Vedvarende energianlæg) blev præsenteret og drøftet.
Forvaltningen har udarbejdet en hvidbog - resumé, tematisering af hovedsynspunkterne fra høringssvarene. Temaerne er: 

Undersøgelsesbehov
Landskab / Landsbyer
Generelle

Under hvert tema er der en bemærkning / anbefaling fra forvaltningen.   
Overordnet set er det forvaltningens vurdering, at høringssvarene ikke giver anledning til, at inddrage yderligere emner i
en miljøredegørelse, da emnerne i afgrænsningsnotatet i forvejen dækker over de bekymringer, der udtrykkes i



høringssvarene. 
Høringssvarene handler udover det ansøgte projekt også om mere generelle temaer, der belyses i forbindelse med
Kommuneplantillæg nr. 7 og de generelle retningslinjer for VE anlæg.
Forvaltningen anbefaler på baggrund af høringen, at processen sættes i bero, og afventer en endelig godkendelse af
Kommuneplantillæg nr. 7 - VE anlæg.
Som bilag til sagen vedlægges:

Ansøgningen
Afgrænsningsnotat
Hvidbog - Idéfase 
Samlede høringssvar - idéfase

Økonomi og personale
Løsningsmulighederne har ingen budgetmæssige konsekvenser.
Planlægningen foretages inden for Teknik og Miljøs budget med bidrag fra ansøger.

Tidligere beslutninger
19.06.2024, KB-sag nr. 589: Ansøgning om solcelleanlæg ved Permelille - TU-ØU-KB 
14.11.2023, KB-sag nr. 429: Orientering om sagsforløb vedr. solcelleanlæg ved Permelille - TU
16.08.2023, TU-sag nr. 280: Orientering om sagsforløb vedr. solcelleanlæg ved Permelille - TU 
28.02.2023, KB-sag nr. 293: Etablering af et større solcelleanlæg ved Permelille - TU-ØU-KB

Dialog og høringer
Ansøgningsmaterialet har været i 3 ugers offentlig forhøring / idéfase fra 9. september til 1. oktober. I perdioden afholdtes
endvidere et borgermøde den 19.september 2024. Høringssvar og resumé er vedlagt sagen.
Når der foreligger en miljøredegørelse og et politisk godkendt lokalplanforslag skal materialet i offentlig høring igen i
minimum 4 uger. 

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 15-01-2025
Der blev begæret afstemning.
For løsningsmulighed 4, at processen standses og det ansøgte projekt afvises på det foreliggende grundlag stemte: Lone
Krag, Per Urban Olsen, Karina Knobelauch og Michael Kristensen.
Imod løsningsmulighed 4 stemte: Søren Wiese.
Flertallet indstiller, at processen standses og det ansøgte projekt afvises på det foreliggende grundlag (Løsningsmulighed
4).
For løsningsmulighed 3, at processen sættes i bero, og afventer endelig godkendelse af Kommuneplantillæg nr.7 - VE
anlæg stemte: Søren Wiese.
Imod løsningsmulighed 3 stemte: Lone Krag, Per Urban Olsen, Karina Knobelauch og Michael Kristensen.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalget anbefales godkendt.
Carsten Bruun var imod og ønskede i stedet, at processen sættes i bero og afventer endelig godkendelse af
Kommuneplantillæg nr.7 - VE anlæg (løsningsmulighed 3).

Bilag

Bilag - Ansøgning

Bilag - Afgrænsningsnotat

Bilag - Hvidbog - Idéfase solcelleprojekt Permelille

Bilag - Samlede høringssvar - Idéfase solcelleprojekt Permelille



Punkt 696: Mulig etablering af Forsyningsselskab - TU-ØU-KB

S2025-80

Problemstilling
Teknisk Forvaltning anmoder om politisk drøftelse af og beslutning om, at undersøge mulighederne for etablering af et
kommunalt forsyningsselskab.

Løsningsmuligheder og indstilling

1. Mulighederne for etablering af et kommunalt forsyningsselskab undersøges.
2. Der etableres en arbejdsgruppe i forbindelse med processen.
3. Der etableres en styregruppe i forbindelse med processen.
4. Materialet sendes retur til forvaltningen med ønske om yderligere oplysninger

Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller, at mulighederne for etablering af et kommunalt forsyningsselskab undersøges
(Løsningsmulighed 1), at der etableres en arbejdsgruppe (Løsningsmulighed 2) og at der etableres en styregruppe
(Løsningsmulighed 3).

Sagsfremstilling
Baggrund
I mange af landets kommuner er der etableret fælles forsyningsselskaber, ofte med baggrund i et ønske om at optimere
driften på tværs af de forskellige forsyninger, såsom vand, spildevand, varme og renovation. På trods af Samsøs
begrænsede størrelse formodes det, at der også her vil kunne opnås fordele ved at etablere et fælles forsyningsselskab. Der
ønskes derfor en stillingtagen til, at igangsætte en proces til afdækning af hvilke af øens forsyninger, der vil kunne drage
fordel af at være en del af et forsyningsselskab.
På Samsø er øens forsyninger  - vand, spildevand, varme og renovation - typisk organiserede som individuelle enheder i
alt fra privatejede selskaber, forbrugerejede selskaber, kommunale selskaber til en kommunal afdeling (Renovation). Med
hensyn til renovationen kan det nævnes, at der ikke er lovkrav om at selskabsgøre dette, da man som ikke brofast ø har
dispensation herfor.
For hver forsyning og hvert selskab/afdeling er der brug for administration, for teknisk driftspersonale og for
ledelse/bestyrelse. På grund af visse af selskabernes begrænsede størrelse bliver back-up og generationsskifte for
administration- og driftspersonale hurtigt problematisk og derfor en risikofaktor for forsyningssikkerheden.
Læg dertil at der i disse år er stigende miljøkrav og stigende kompleksitet i lovgivningen. Noget som alt andet lige gør
opgaven med at drive de enkelte selskaber mere kompleks og tidskrævende. Desuden betyder den grønne omstilling, at
der flere steder vil være behov for ændringer af de nuværende løsninger. Ændringer der kan kræve større investeringer.
Det kan oplyses, at der er etableret forsyningsselskaber på både Ærø og Læsø.
Erfaring fra andre kommuner er, at det typisk tager 1,5-2 år at etablere et forsyningsselskab.
Fremadrettet proces
Med baggrund i ovenstående foreslår forvaltningen, at undersøge mulighederne for et øget samarbejde på tværs af nogle
eller flere af Samsøs forsyninger gennem etablering af et fælles forsyningsselskab. Det bør nævnes, at et kommunalt
forsyningsselskab ikke er betinget af at alle potentielle områder kommer med - eller er med fra start. Dog ses det helst, at
der kan opnås en kritisk masse fra begyndelsen. 
Man må dog ikke glemme, at alle Samsøs forsyninger er til for at give forbrugerne driftssikkerhed, en fornuftig pris og
god service. Derfor må den videre proces ikke kun fokusere på de umiddelbare fordele, men også medtage andre emner,
såsom den aktuelle situation i relevante selskaber, opstartsomkostninger, organisationsstruktur, eventuelle sociale
konsekvenser og så videre, førend en endelig beslutning kan tages.
Dette foreslås gjort ved etablering af en mindre arbejdsgruppe på 2-3 personer fra de relevante forsyninger.
Arbejdsgruppens første opgave vil være, at udarbejde en tids- og procesplan for det videre forløb. Denne plan skal sikre,
at der etableres dialog med alle relevante interessenter, at der indhentes erfaringer fra andre udenøs forsyningsselskaber
og at relevant fagkompetence konsulteres, hvor dette er nødvendigt. Desuden må der ikke kun fokuseres på 'hårde facts',
men i lige så høj grad de bløde værdier så som inddragelse og motivation.
Arbejdsgruppen vil desuden etablere et forslag til afholdelse af processens omkostninger, det være sig timeforbrug samt
eksterne omkostninger.
Det foreslås, at der rapporteres til en mindre styregruppe, bestående af politikere og repræsentanter fra embedsværket.
Denne styregruppe vil således vejlede gennem forløbet, samt foreslå tidspunkter for involvering af TU/ØU/KB.
 

Økonomi og personale
Mindre initialomkostninger forventes, at kunne dækkes af Teknisk Stabs eksisterende budget eller kommunens budget til
revisionsbistand. Større omkostninger for nærmere analyser senere i processen skal godkendes som en selvstændig



beslutningssag.

Tidligere beslutninger
Ingen tidligere beslutninger.

Dialog og høringer
Der har været dialog med flere forsyningsselskaber og forvaltningen om et kommunalt forsyningsselskab - denne dialog
har været på et uformelt plan.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 15-01-2025
Udvalget indstiller, at mulighederne for etablering af et kommunalt forsyningsselskab undersøges (Løsningsmulighed 1),
at der etableres en arbejdsgruppe (Løsningsmulighed 2) og at der etableres en styregruppe (Løsningsmulighed 3).
Udvalget indstiller at Teknik- og Miljøudvalget starter som styregruppe.
I forhold til arbejdsgruppen bør den ikke være for stor, men derimod med faglige og lokale relevante deltagere.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalget anbefales godkendt.



Punkt 697: Ballen Færgehavn - opstilling af pavilloner - TU-ØU-KB

S2022-14683

Problemstilling
Molslinjen ansøger om opstilling af pavillon på Ballen Færgehavn til benyttelse som overnatning for Molslinjens ansatte
på færgefarten Ballen-Kalundborg. Kommunen skal give fuldmagt til ansøgningen.

Løsningsmuligheder og indstilling
1. Der gives fuldmagt til, at Molslinjen kan opstille pavilloner på Ballen Færgehavn.
2. Der gives ikke fuldmagt til, at Molslinjen kan opstille pavilloner på Ballen Færgehavn.
3. Der gives fuldmagt med specifikke bemærkninger.
4. Sagen sendes retur til forvaltningen.
Chefen for Teknisk Forvaltning indstiller, at der gives fuldmagt til, at Molslinjen kan opstille pavilloner på Ballen
Færgehavn (Løsningsmulighed 1).

Sagsfremstilling
Molslinjen ansøger om at kunne opstille pavilloner på Ballen Færgehavn. Pavillonerne skal bruges til overnatning for
færgens personale.
I ansøgningen (til en byggetilladelse) er formålet beskrevet således:
Opførelse af ny beboelsesejndom på 120m2 i et plan. Bygningen skal kun benyttes af, ansatte fra Molslinjen ifb. arbejde
på færgen til sjælland. Rederiet vil være indstillet på fjernelse af bygningen hvis sejladsen ophører, såfremt dette må være
et krav.
Der er tale om pavilloner som monteres på pæle, hvorfor pavillonerne kan fjernes igen efter brug.
Placeringen ses på vedlagte bilag - og er på den del af parkeringsarealet der er udlagt med grus.
Området er omfattet af Lokalplan 78, hvor det ansøgte ligger i delområde 1.
I henhold til gældende bestemmelser er det Kommunalbestyrelsen, der skal give fuldmagt til bygninger på havnearealer.

Økonomi og personale
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.
Det er Molslinjen der betaler opsætning, forbrug og vedligehold samt eventuel fjernelse og genetablering.

Tidligere beslutninger
09.04.2024   KB sag nr. 540: Orientering om Molslinjens kommende installationer på Ballen Færgehavn - TU-ØU-KB
27.09.2023  TU sag nr. 313: Orientering om passagerterminal på Ballen Færgehavn - TU

Dialog og høringer
Molslinjen har været og er i dialog med Teknisk Forvaltning omkring pavillonerne.
Der er indsendt ansøgning om byggetilladelse og det er denne ansøgning, der kræver en fuldmagt fra kommunen.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget 15-01-2025
Udvalget indstiller, at der gives fuldmagt til, at Molslinjen kan opstille pavilloner på Ballen Færgehavn
(Løsningsmulighed 1).

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Indstillingen fra Teknik- og Miljøudvalget anbefales godkendt.

Bilag

Hovedtegninger - pavillon til færgeansatte



Punkt 698: Tids- og procesplan for skolemad – BU-ØU-KB

S2024-3025

Problemstilling
Der orienteres om tids- og procesplan for skolemad. 

Løsningsmuligheder og indstilling
Forvaltningschefen for Børn, Unge og Kultur indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 

Sagsfremstilling
I forbindelse med etablering af skolemadsordning på Samsø Skole er der nedsat et skolemadsudvalg, der består af
følgende medlemmer:

Skoleleder for Samsø Skole 
To medlemmer af Skolebestyrelsen for Samsø Skole
TR på Samsø Skole
AMR på Samsø Skole
Leder af SamBiosen
Leder af Samsø Køkken
Forvaltningschef Børn, Unge og Kultur 
Udviklingskonsulent Børn, Unge og Kultur 

På nuværende tidspunkt er den primære opgave for Skolemadsudvalget at arbejde med at identificere mulige løsninger på
en skolemadsordning til 0.-3. klassetrin. 
Løsningen skal bygge videre på de eksisterende erfaringer og data fra prøveordningerne, som allerede har vist sig at være
velfungerende. Der vil være fokus på at tilpasse løsningen til de yngste elevers behov samt sikre, at implementeringen
er praktisk og økonomisk bæredygtig og foreneligt med skolen øvrige drift og arbejdsmiljø.
Skolemadsudvalget mødes på følgende datoer:
Den 4. februar.
Den 24.marts.
Den 24. april.
Den 20. maj.
Referater fra Skolemadsudvalgets møder vil blive formidlet gennem efterretningslisten. 

Økonomi og personale
Kommunalbestyrelsen besluttede med Budget 2023-26 at afsætte midler til en skolemadsordning på Samsø Skole.
Beslutningen indeholder et årligt budget på 604.000 kr. i 2023 samt 1.218.000 kr. i 2024 og overslagsårene. I tilskuddet er
ligeledes midler til dækning af eventuelle udgifter til økonomiske og sociale fripladser.

Tidligere beslutninger
18.06.2024, KB-sag nr. 584: Skolemadsordning på Samsø Skole.
14.05.2024, KB-sag nr. 567: Evaluering af prøvehandling 3a i forbindelse med skolemadsordning.
09.04.2024, KB-sag nr. 539: Evaluering af prøvehandling 2 i forbindelse med skolemadsordning.
05.03.2024, KB-sag nr. 509: Evaluering af prøvehandling 1 i forbindelse med skolemadsordning.
12.12.2023, KB-sag nr. 445: Ændring af prøvehandlinger i forbindelse med skolemadsordning på Samsø Skole.
29.08.2023, KB-sag nr. 380: Prøvehandlinger vedrørende skolemadsordning på Samsø Skole. 
20.06.2023, KB-sag nr. 359: Anmodning om opstartsmidler til skolemadsprøveordning.
07.03.2023, BU-sag nr. 194: Betingelser for tilbudsindhentning vedrørende skolemadsordning på Samsø Skole.
28.02.2023, KB-sag nr. 291: Undersøgelsesdesign til skolemadsundersøgelse på Samsø Skole.
11.10.2022, KB-sag nr. 213: Behandling af Budget 2023 og overslagsår 2024, 2025 og 2026. Herunder fokuspunkt
nummer 2: skolemadsordning på Samsø Skole.
05.04.2022, BU-sag nr. 52: Skolemadsordning.
11.08.2015, SKU-sag nr. 324: Beslutning om retningslinjer for anvendelse af Kultursalen samt området omkring
Kultursalen.

Dialog og høringer
Der har ikke været inddragelse af andre i sagens forberedelse. 

Beslutning på Børne- og Kulturudvalget 14-01-2025



Taget til efterretning.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 699: Efterretningsliste - 21. januar 2025

S2021-7061

Problemstilling
Kommunaldirektøren forelægger efterretningsliste til mødet den 21. januar 2025.

Løsningsmuligheder og indstilling
Kommunaldirektøren indstiller, at Økonomiudvalget tager efterretningslisten til efterretning.

Sagsfremstilling
Kommunaldirektøren forelægger efterretningsliste til mødet den 21. januar 2025.

Økonomi og personale
Løsningsforslaget har ingen økonomiske konsekvenser.

Tidligere beslutninger
Tidligere beslutninger bliver ikke gengivet i forhold til efterretningslisten.

Dialog og høringer
Ingen bemærkninger.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Referat fra møde i erhvervs- og bosætningsudvalget den 17. december 2024

Brev fra Indenrigs- og Sundhedsminister Sophie Løhde til kommuner med statsgaranti for 2024



Punkt 700: Meddelelser fra formanden - 21. januar 2025

S2021-6234

Sagsfremstilling
Meddelelser fra formanden på mødet den 21. januar 2025.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Borgmesteren orienterede om

deltagelse i KL's Kommunaløkonomiske Forum og efterfølgende borgmestermøde
studietur til København med Business Region Aarhus



Punkt 701: Øvrige meddelelser - 21. januar 2025

S2021-6234

Sagsfremstilling
Øvrige meddelelser på mødet den 21. januar 2025.

Aktuel beslutning på Økonomiudvalget 21-01-2025
Michael Kristensen orienterede vedr. råstofudvinding.
Drøftelse vedr. proces for ansættelse af ny trafikdirektør.



Punkt 702: Lukket: Tildeling af kontrakt for Udbud af Drift af Affaldsanlæg
- TU-ØU-KB

S2020-6030



Punkt 703: Lukket: Øvrige meddelelser - 21. januar 2025

S2021-6234
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